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Na čísle 146 byla stará nevzhledná 
budova, říkalo se ji Palírna. V polovi-
ci   byly byty pro zemědělské dělníky 
a v druhé polovici byl nálev kořalky. 
Nájemníci na palírně byli: žid Marek, 
Baorek, Adolf Kohn. Dcera Adolfova 
měla dítě za svobodna, nikdo o tom 
neměl vědět, když porodila, dala ho 
zakopat mrtvé již jako mrtvého, scí-
plého kapouna, ale ten člověk co jej 
zakopal, chtěl si na kapounovi po-
chutnat, tak si ho v noci šel vyhrabat. 
Místo kapouna to bylo dítě. Byla za-
vřená   ta židovka a tenkrát se mluvi-
lo, že to Adolfa stálo hrůzu peněz, aby 
dceru ze žaláře vykoupil. Na to mu 
shořela stodola, plná obilí. Po Adolfo-
vi tam naléval Jan Křivánek z č. 44 /
Křivan/, dalším pachtýřem byl Mar-
tin Průdek /Martinek/ - to už se če-
povalo i pivo. Pak Jan Bauman z č. 45, 
ten tam postavil pekárnu a pekl chléb, 
pak J. Bauman řezník, po něm Vedral 
do roku 1925.

V roku 1925 koupila ,,Palírnu“ tě-
locvičná jednota Sokol a v roce 1927  
k ní přistavěli také hostinec BESEDU. 
Dvůr také byl upraven na sportovní 
hřiště během několika let a na taneč-
ní místo. V sokolské Besedě se už vy-
střídalo několik nájemců. První tam 
byl Fr. Beránek ze Soběšic, druhý Josef 
Vajbar - řezník, další Tomek ze Štar-
viček a po něm na účet Jakub Průdek 
- zahradník. Dnes v roce 1941 za ně-
meckého protektorátu je nájemcem 
Besedy Vodák z Podivína. Hostinec je 
zavřen a majetek Němci  zabrán.

Číslo 147 - toto číslo je pravý hos-
podářský dvůr, bývalé císařské rodi-

ny   z panství Hodonín - Pavlovického 
v Rakvicích. Pole - jež přímo mezi po-
lem usedlíků rakvických se nachází, 
mělo výměru jako 8 půllánů a obhos-
podařovalo se z tohoto dvora. Chova-
li tam 50 kusů jalovic a 10 až 12 párů 
rohatých uherských volů. Za světové 
války tam chovali i vepřový dobytek, 
hlavně plemenice - svině.

Na hospodářství dohlíželi a vedli 
ho dva hospodáři. Jeden měl na sta-
rosti obdělání půdy dobytkem, byl  to 
dlouho Jakub Richter a po něm Anto-
nín Šmíd. Druhý hospodář dohlížel na 
práci, kterou vykonávali najatí lidé. To 
zastával až do smrti František Oslzlý. 
Byl to takový skromný tlouštík, takže 
ho nemohly ani nohy unést. Ke konci 
jej zastávala jeho dcera Mařena, vdova 
po Václavu Suchánkovi. Práci na po-
li, okopávky řepy - hlavně té, dělávala 
děvčata akortnice. Každou sobotu by-
la výplata. Jinak byl přístup do dvora 
vzácností, byl to celek sám pro sebe. 
Největší podívaná pro děti byla, když 
přes dědinu supěly parní pluhy, kte-
ré vždy na podzim přijely poorat pan-
ské nivy.

A najednou to vzalo za své. Pozem-
ková reforma r. 1923  vzala do záboru 
takové menší celky a  rozdělila je mezi 
drobné lidi. Na vlastní dvůr byli ucha-
zeči tří. Byl to František Řezáč, Jan Ve-
verka a Josef Průdek. Roku 1928 byl 
dvůr prodán  za 70 tisíc Františku Ře-
záčovi a Janu Veverkovi. Ti teprve me-
zi sebou si hospodářské budovy sami 
rozdělili. Řezáčovi připadl díl co hle-
dí do dědiny a i bývalý hospodářský 
byt. Janu Veverkovi šopy a část chlévů 

od strany západní. Z té strany za fron-
tou chlévů si musel Veverka postavit 
obytné stavení, dnešní moderní vilu.
Veverka má dnes pouze jedinou dceru 
Ludmilu, druhá dcerka se mu utopila 
v Dyji v r. 1932. Řezáč František se že-
nou Filomenou   rozenou Vajbarovou 
má asi 10 dětí. Jednomu synovi - Fran-
tiškovi, postavil již domek na východ-
ní straně, pořád ještě širokého dvora.

Čísla 148 až  195 - tolik bylo v roce 
1828 v Rakvicích domů a domků, jsou 
roztroušena po vrchním konci pode 
dvorem, kolem luže, v ulici před hřbi-
tovem, v ulici k lukám a jen málo se  
z nich nachází na dolním konci dědiny. 
Mezi ně patří i sklepy. Číslování domů 
bylo nařízeno roku 1771-1785. V roku   
1773 bylo vrchností z tehdejšího pan-
ství Hodonín - Pavlovického, majetku 
to cís. a král. rodiny prodáno podda-
ným v obci Rakvicích 58 půllánů za  
55 až 60 zlatých po 5 až 6 zlat. roč-
ně. 20 podsedků za 14-15 zlatých asi  
45 mír. 4 čtvrtlány za 24 až 27 zlatých 
asi 25 mír, vše v deseti ročních splát-
kách.

Do tohoto roku patřily usedlosti 
vrchnosti a poddaní je měli jen v pat-
řičném nájmu a na nich jen bydleli. Po 
tomto výkupu přišli grunty do jejich 
vlastnictví a mohli každý teď volně  
s ními nakládat

Veškeré kupní smlouvy jsou dost 
zachovalé a v archívu obce Rakvic 
uloženy, ale byly všechny sepsány ně-
mecky. Jediná z nich, hned z roku 1750 
byla napsána česky, ale tehdy kurenst-
ským písmem.      

Zápisky vypsala Neuvirtová

Doplňky k dějinám obce zapsané 
p. Františky Suchyňové z roku 1940

První písemná zmínka o obci Rak-
vice je datována rokem 1248. Němec-
ky Rakwitz, odvozeno od jména Rak. 
Jedná se o typickou návesní silnicov-
ku, jež leží v úrodné rovině v nadmoř-
ské výšce 165 m. 

„V prvé polovině 13. století by-
ly Rakvice majetkem zeměpanským 
a kníže Oldřich Korutanský daro-
val r. 1248 jistý majetek v Rakvicích 
čejkovickým templářům. Na konci  
15. století byly již v rukou pánů z Lipé 
a od  roku 1512 náležely k panství ho-
donínskému.“ (Nekuda, 1969) Již od 

darování majetku čejkovickým tem-
plářům počíná v Rakvicích se pěsto-
vat réva vinná, v současné době za-
bírá značné území táhnoucí se jihozá-
padním směrem od vesnice, přes obec 
Přítluky až po Zaječí. Na druhou stra-
nu pak vinice zabírají plochy na seve-
rozápadním konci Rakvic.

„Před první pozemkovou refor-
mou tamní dvůr o rozloze 108 ha 
byl v pronájmu Syndikátů řepařů  
v Brně; při pozemkové reformě byl 
celý rozparcelován. Z celkové katas-
trální výměry obce v roce 1950 2168 

ha půdy příslušelo k orné 1440 ha, 
297 ha luk, 57 ha vinic, 21 ha lesa.  
1. JZD bylo ustanoveno v roce 1950, 
většinovým se stalo v roce 1958,  
a v roce 1963 vlastnilo 1399 ha půdy 
a mělo 427 stálých pracovníků.“ (Ne-
kuda, 1969) Na jaře roku 1950 regu-
lována řeka Trkmanka, přítok k Dyji.  
V roce 1953 se družstvo připravuje na 
pěstování rýže – příprava rýžoviště  
v blízkosti řeky Trkmanky.

„V roce 1958 bylo v JZD 1341 ha ze-
mědělské půdy, z toho orné 1022 ha, 
v socialistické sektoru je celkem 1755 
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ha, což je 94,3 %. „V podstatě více než zdvojnásobení vý-
měry združstevněné půdy svědčí o účinnosti přesvěd-
čovacích metod a intenzitě náboru nových členů.“ Dne  
27. listopadu 1974 po přípravách bylo sloučeno zdejší 
družstvo s JZD Přítluky pod názvem JZD Rudý říjen se 
sídlem v Rakvicích. Cílem sloučení je lepší využití mecha-
nizačních prostředků a půdy.“(Kordiovský 2003)

(Úryvek ze Závěrečné zprávy k ateliérové práci Ing. Michala 
Míky - Hodnocení ekologického potenciálu území v okolí vesni-
ce Rakvice, vypracované na Ústavu zahradní a krajinářské ar-
chitektury Zahradnické fakulty v Lednici na Moravě, Mendelo-
vy zemědělské a lesnické univerzitě v Brně)

Ing. Michal Míka

Důsledkem zásadních vlivů způ-
sobených vodohospodářskými úpra-
vami došlo ke značné změně v eko-
logické funkčnosti krajiny v katastru 
obce Rakvice. Bylo zničeno množství 
remízků, mokřadů, 
slepých ramen, vět-
šina luk byla přemě-
něna na ornou půdu. 
Zbudovaný meliorač-
ní systém zůstal ne-
využit, aluviální pů-
dy nedovolují přístup 
těžké mechanizaci. 

 Tato lokali-
ta se nachází v již-
ní části katastrální-
ho území obce, zabí-
rá plochu mezi řekou 
Trkmankou na výcho-
dě, řekou Dyjí na jihu 
a dotýká se až hranice 
Lednicko valtického 
areálu (lokalita U Fac-
ky).

 Díky těmto úpra-
vám se zamezilo pra-
videlným záplavám, které přicháze-
ly i dvakrát ročně, na druhou stra-
nu se snížila hladina spodní vody. 
„Celé území je vlastně umělý poldr 
omezený vzdušnou patou hrází po-
dél Trkmanky a Dyje, z něhož musí 
být voda přečerpávána vybudova-
nou čerpací stanicí. Účinnost dosahu 
čerpání na snížení vody v hlavním 
kanále a dalších pěti zaústěných vo-
dotečích je však omezena jen asi na 
délku jednoho kilometru. Zvýšení 
vody v Trkmance nebo v Dyji se pro-
jevuje zvýšením hladiny podzemní 
vody v údolní nivě zájmového úze-

mí.“(http://www.sweb.cz/uprm/
rakvice.html)

 V tomto území se nachází dů-
ležité lokality: přírodní památka Kut-
nar, přírodní památka Květné jezero, 

území U Facky s významnými luční-
mi společenstvy, lužní les podél bře-
hové linie řeky Dyje, Mahenovo jeze-
ro - bývalé slepé rameno řeky Dyje.  
V území jsou také rozptýlena slepá 
ramena původních vodních toků.

„Vodohospodářské úpravy jižní 
Moravy provedené v sedmdesátých 
a osmdesátých letech dvacátého sto-
letí postupně odhalují své negativní 
stránky. Jednou z nich je skutečnost, 
že odvedení vody z prostoru údol-
ní nivy bylo chybným i neúčinným 
opatřením a následná přeměna luk 
na ornou půdu byla neúspěšná. Ná-

sledky se dostavily v té podobě, že 
zamokřená místa (deprese, v nichž 
vystupuje na povrch podzemní vo-
da a dlouho stagnuje) v údolní nivě 
se nedají jako orná půda obdělávat, 

oproti jiným vyvýše-
ným místům, která 
se dají po vyschnu-
tí půdy kultivovat.“ 
(http://www.sweb.
c z / u p r m / r a k v i c e .
html) Půda je na ně-
kterých místech sleh-
lá, špatně se kultivu-
je a tak zůstává zpra-
vidla neobdělaná. Na 
tato místa pak nastu-
pují rostlinné druhy 
jako rákos a vlhkomil-
né trávy. Problémem 
je také absence údrž-
by sítě vodotečí a od-
vodňovacích kanálů. 
Dochází také ke kolí-
sání množství vody – 
přebytek vody na ja-

ře je střídán jejím nedo-
statkem v létě. Celá akce tak nakonec 
nesplnila svůj účel a jako nejvýhod-
nější řešení se jeví navrácení území 
do svého původního stavu.

(Úryvek ze Závěrečné zprávy k atelié-
rové práci Ing. Michala Míky - Hodnoce-
ní ekologického potenciálu území v okolí 
vesnice Rakvice, vypracované na Ústavu 
zahradní a krajinářské architektury Za-
hradnické fakulty v Lednici na Moravě, 
Mendelovy zemědělské a lesnické univer-
zitě v Brně)

Ing. Michal Míka

Meliorace a regulace
foto: Ing. Pavel Macháň

foto: Ing. Pavel Macháň
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Ještě nedávno jsem považovala za 
pamětníky generaci našich babiček, 
dědečků a rodičů. Vzhledem k tomu, 
že už většinou „odpočívají v pokoji“, 
stáváme se už pamětníky my, šedesát-
níci. Proto si dovoluji zavzpomínat na 
knihovny mého dětství.

V naší rodině bylo zvykem pod 
stromeček a k narozeninám darovat 
knihu, takže jsem měla ráda knížky 
už od dětství. Jakmile jsem se nauči-
la „louskat“ písmenka, začala jsem 
navštěvovat místní knihovnu. Tenkrát 
byla v místech dnešní pošty, vchod 
měla směrem od kostela. Už si ne-
vzpomínám, kdo byl tehdy knihovní-
kem, či knihovnicí, ale vím, že to byl 
ráj plný pohádkových knížek. 

Taky jsem si každý týden „odtáhla“ 
čtyři nebo pět knih a za týden jsem šla 
pro další várku. Možná to bylo tím, že 
jsme ještě neměli televizi a když ji ro-
diče s velkou slávou koupili, nevysíla-
lo se celý den a na několika kanálech, 
jako dnes.

Knihovna se později přestěhova-
la do budovy fary na náměstí. Tam 
byl knihovníkem náš oblíbený uči-
tel Rostislav Obhlídal. S několika ka-
marádkami jsme měly to privilegi-
um, že jsme mohly chodit pomáhat do 
knihovny. Balily jsme knížky, vrácené 
rovnaly zpět do polic, starým „tetič-
kám“ pomáhaly vybírat a důležitě ra-
dily, co by si mohly půjčit. Také jsme 
zapisovaly půjčené knihy do průkazek  
a vybíraly poplatek. Tehdy to bylo 
dvacet haléřů za knihu. Za tuto po-
moc jsme si mohly jako první půjčo-

vat nové knihy. Tenkrát „frčely“ má-
jovky a verneovky, které už tolik ne-
četly naše děti, natož mladší generace 
čtenářů. Když měl vyjít Vinnetou od 
Karla Maye, psaly jsme si pořadník na 
půjčení a přečíst se to muselo co nej-
rychleji, protože další zájemci byli už 
nedočkaví...

Už nevím, kolik let byla knihovna 
na faře, ale chodila jsem tam moc ráda, 
protože ta budova má genia loci – du-
cha místa. Krásné klenuté stropy, vrzají-
cí dřevěné schodiště, strašidelná půda...

Je mi líto, že fara není nějak využívá-

na a alespoň někdy přístupná veřejnos-
ti.

Po skončení ZŠ jsem byla mi-
mo Rakvice, takže už jsem chodi-
la do jiných knihoven. Dnes občas 
do knihovny zajdu, je tam hodně za-
jímavých knih a vždycky si něco vy-
beru. Škoda, že tam nechodí více lidí 
a že rodiče příliš nevedou děti ke čte-
ní. Možná, že by se toho úkolu mohli 
ujmout prarodiče a učit vnoučata lás-
ce ke knize.

Ing. Miluše Kubíková

Knihovny 
mého dětství

Farní budova v roce 1939
fotografie  z knihy Rakvice (Kordiovský a kol., 2003)

Letos proběhla oprava schodů rakvické 
Sokolovny. Zvídavý pozorovatel měl šanci  
během prací vidět zbytky původní schodů,  
které zůstaly skryté pod stavbou po předchozí 
rekonstrukci. 

Oprava schodů 
Sokolovny

foto: Ing. Pavel Macháň
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KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ V ROCE 2013

HODY v Rakvicích 22.6. - 24.6.2013 
Sdělení provozovatelům prodejních stánků 

Usnesením zastupitelstva obce Rakvice bylo určeno místo pro umístění atrakcí v době konání hodů v Rakvicích v ul. Luční 
(zpevněná plocha). Stejně tak je určeno umístění prodejních stánků v tyto dny pouze v ul. Luční. 
Provoz stánku v době konání hodů bude povolen pouze těm provozovatelům, kteří budou mít uhrazen poplatek za 
umístění stánku nejpozději 3 dny před zahájením akce u správce poplatku, tj. OÚ Rakvice, Náměstí 22. Správce 
poplatku bude garantovat rezervaci plochy pro umístění stánku dle uhrazené částky. Výše poplatku je stanovena OZV Obce 
Rakvice o místních poplatcích. Poplatek činí 20,- Kč za každý i započatý m2 a každý započatý den. 
Kontakt: tel: 519 349 205 
e-mail: podatelna@rakvice.cz 

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ V ROCE 2013 
ČERVEN Název akce Místo konání Pořadatel 
22. 6. - 24. 6. Hody Sokolovna Stárci a chasa 
29. 6. Hodky  Sokolovna Stárci a chasa  
ČERVENEC    
5. 7. Turnaj – fotbal Hřiště Stará garda 
13. 7. Túfarankafest Sokolovna Túfaranka 
Předpoklad Myslivecká noc Sokolovna Myslivci 
LISTOPAD    

16.11. Svatomartinský den 
otevřených sklepů Sklepy Vinaři z Rakvic 

Předpoklad Kateřinská výstava vín Reprezentační sklep Víno Rakvice s.r.o. Víno Rakvice s.r.o. 
Předpoklad Kateřinské hody Sokolovna Stárci a chasa 
Předpoklad Vánoční jarmark náměstí ZŠ a MŠ Rakvice 
PROSINEC    
Předpoklad Předvánoční zpívání Kostel sv. Jana Křtitele ZŠ a MŠ Rakvice 

 
Hasiči v roce 2013 

SDH Rakvice 
Dobrovolný hasičský sbor v Rakvicích založený v roce 1885 se řadí mezi nejstarší sbory na Moravě. V naší obci je 

nejstarším spolkem, který nepřetržitě pracuje více než 125 let. Za celou dobu trvání se vystřídala celá řada generací, které 
bez rozdílu měly snahu vždy pomáhat spoluobčanům a rozvíjet i osvětovou činnost v obci. Hasičský sbor procházel údobí 
radostná, kdy se práce dařila, ale potýkal se i s překážkami a obtížemi. Vždy se našlo několik nadšenců, kteří dokázali získat 
další členy a společným úsilím překonat problémy a dovést sbor k dnešnímu postavení. 

 

Zásahy v roce 2013 
 
9. - 29.05.2013 - Likvidace nebezpečného hmyzu, Rakvice, 
Nádražní 
8. - 28.05.2013 - Požár střechy stodoly, Šakvice, dlouhá 
7. - 20.04.2013 - Požár skládky odpadů, Šakvice. 
6. - 12.03.2013 - Požár haly, ZD Přítluky 
5. - 20.02.2013 - Požár RD, Velké Pavlovice, Nová 
4. - 17.01.2013 - Požár stohu, Zaječí, zemědělský podnik 
3. - 16.01.2013 - Požár stohu, Zaječí, zemědělský podnik 
2. - 14.01.2013 - Požár stohu, Zaječí, zemědělský podnik 
1. - 13.01.2013 - Hledání utonulé osoby, Svratka, Pouzdřany 
 
 
 

Texty a fotografie z internetových stránek SDH Rakvice - www.sdhrakvice.cz 

Usnesením zastupitelstva ob-
ce Rakvice bylo určeno místo pro 
umístění atrakcí v době konání ho-
dů v Rakvicích v ul. Luční (zpev-
něná plocha). Stejně tak je určeno 
umístění prodejních stánků v tyto 
dny pouze v ul. Luční.

Provoz stánku v době koná-

ní hodů bude povolen pouze těm 
provozovatelům, kteří budou mít 
uhrazen poplatek za umístění 
stánku nejpozději 3 dny před za-
hájením akce u správce poplatku, 
tj. OÚ Rakvice, Náměstí 22. Správ-
ce poplatku bude garantovat rezer-
vaci plochy pro umístění stánku 

dle uhrazené částky. Výše poplat-
ku je stanovena OZV Obce Rakvi-
ce o místních poplatcích. Poplatek 
činí 20 Kč za každý i započatý m2  
a každý započatý den.

Kontakt: tel: 519 349 205
e-mail: podatelna@rakvice.cz

HODY v Rakvicích 22. 6. - 24. 6. 2013
Sdělení provozovatelům prodejních stánků

Dobrovolný hasičský sbor v Rakvicích založený v roce 
1885 se řadí mezi nejstarší sbory na Moravě. V naší obci 
je nejstarším spolkem, který nepřetržitě pracuje více než 
125 let. Za celou dobu trvání se vystřídala celá řada gene-
rací, které bez rozdílu měly snahu vždy pomáhat spoluob-

čanům a rozvíjet i osvětovou činnost v obci. Hasičský sbor 
procházel údobí radostná, kdy se práce dařila, ale potýkal 
se i s překážkami a obtížemi. Vždy se našlo několik nad-
šenců, kteří dokázali získat další členy a společným úsilím 
překonat problémy a dovést sbor k dnešnímu postavení.

Hasiči v roce 2013
SDH Rakvice

Zásahy v roce 2013
9. - 29.05.2013 - Likvidace nebezpečného hmyzu, Rakvice, 
Nádražní
8. - 28.05.2013 - Požár střechy stodoly, Šakvice, dlouhá
7. - 20.04.2013 - Požár skládky odpadů, Šakvice.
6. - 12.03.2013 - Požár haly, ZD Přítluky
5. - 20.02.2013 - Požár RD, Velké Pavlovice, Nová
4. - 17.01.2013 - Požár stohu, Zaječí, zemědělský podnik
3. - 16.01.2013 - Požár stohu, Zaječí, zemědělský podnik
2. - 14.01.2013 - Požár stohu, Zaječí, zemědělský podnik
1. - 13.01.2013 - Hledání utonulé osoby, Svratka, Pouzdřany

Texty a fotografie z internetových stránek SDH Rakvice 
- www.sdhrakvice.cz
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• noviny • časopisy • lepenka • 

krabice • karton • sešity • knihy • 
letáky • psací a balící papír • 

 
• mokrý, mastný a znečištěný papír • celofán • 

obvazy • použité papírové kapesníky • voskový a 
uhlový papír (kopírák) • 

 

 
• bílé a barevné sklo • tabulové sklo 
• obalové sklo • skleněné střepy • 

skleněné nádoby • 

 
• drátěné sklo • autosklo • plexisklo • keramika • 

porcelán • zrcadla • sklo od chemikálií • 

 

 
• čisté vícevrstvé obaly od nápojů – 

nápojové kartony • 

 
• špinavé vícevrstvé obaly od nápojů • 

 

 
• PET láhve samostatně  

pytlový sběr • 

 
• PVC • guma • linolea • molitan • plastové trubky • 

plastové obaly od chemikálií • pneumatiky • 

 

 
• igel. pytle • sáčky • fólie • kelímky 
• větší kusy polystyrenu • obaly od 

drogistických výrobků • 

 
• PVC • guma • linolea • molitan • plastové trubky • 

plastové obaly od chemikálií • pneumatiky • 
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• Bylo dokončeno výběrové řízení 
na dodavatele zametacího vozu. Vy-
brána nabídka firmy SOME Jindři-
chův Hradec, s. r. o.  Cena stroje činí 
2.697.842 Kč s DPH. Na pořízení stro-
je poskytne obci SFŽP v rámci dotač-
ního titulu „Čisté komunikace, čistý 
vzduch“ dotaci ve výši 90% uznatel-
ných nákladů.

• Probíhají přípravy výběrového ří-
zení elektronickou aukcí na dodava-
tele stavby „Bezbariérové chodníky 
Rakvice – I. etapa“. Jedná se o celko-
vou rekonstrukci chodníků v ul. Dol-
ní oboustranně a návazně na Náměs-
tí po trafiku. Na tuto akci obdrží obec 
od SFDI dotaci ve výši 80% uznatel-
ných nákladů.

Společnost Vodovody a kanalizace 
Břeclav, a. s. reagovala na oznámení 
obce o realizaci rekonstrukce chodní-
ků a operativně v těchto úsecích zahá-
jila výměnu dosluhujícího vodovod-
ního řadu.

• Je předpoklad, že dodavatel stav-
by „Sokolovna Rakvice – stavební 
úpravy a snížení energetické nároč-
nosti“ firma MM Fasády s. r. o., Tvr-
donice zvládne, přes veškeré potíže 

zejména s počasím, dokončit stavbu 
do provozuschopného stavu k tradič-
nímu termínu „do hodů“.

• Komise výběrových řízení na do-
davatele akce „Rekonstrukce školní 
kuchyně ZŠ a MŠ Rakvice – stavební 
úpravy“ (objednatel obec) a navazu-
jící akce „Rekonstrukce školní kuchy-
ně ZŠ a MŠ Rakvice – vybavení tech-
nologie školní kuchyně“ doporučila 
zastupitelstvu obce zrušit výběrová 
řízení před otevřením obálek s nabíd-
kami, odložit realizaci na prázdnino-
vý termín 2014. Hlavním důvodem 
zrušení soutěže bylo odřeknutí účasti 
v soutěži o veřejnou zakázku ze stra-
ny většiny uchazečů z důvodu vytí-
žení kapacit. Bylo předloženo pouze 
po jedné nabídce na každou zakázku 
– krátká lhůta mezi výběrovým říze-
ním a plánovaným termínem realiza-
ce.

• Po negativní odpovědi brněn-
ského biskupství na žádost obce o fi-
nanční podporu akce Sanace obvodo-
vého zdiva a oprava fasády kostela 
Rakvice“ není doposud o vlastní re-
alizaci zahájení akce zastupitelstvem 
obce rozhodnuto.  

• Zastupitelstvo obce zatím ne-
rozhodlo o zahájení či odložení ne-
bo zrušení realizace před volbami 
slibované stavby „Dům pro senio-
ry“.

• Pokračují práce na zpracování 
projektové dokumentace:

- „Územní studie Dílce“
- „Územní plán obce Rakvice“
- „Rakvice – Trkmanice – vodo-

vod, kanalizace, ČOV“
- „Prodloužení vodovodního řa-

du v ul. Luční“
- „Okružní křižovatka – chodník, 

veřejné osvětlení“
- Pokračují práce na „Komplexní 

pozemkové úpravě Rakvice“ – za-
davatel Pozemkový úřad Břeclav

Akce jiných investorů:
• Vodovody a kanalizace Břec-

lav, a. s. připravují realizaci celko-
vé rekonstrukce ČOV Rakvice na 
jejíž realizaci byla schválena státní 
dotace.

• Stavbu „Bioplynové stanice  
Trkmanice“ zahájí investor agri-
Komp Bohemia s. r. o.

     
 Petr Vajbar, starosta

Informace o aktuálním stavu přípravy 
a realizace záměrů obce

Na základě dohody mezi Obcí Rakvice a Správou a údržbou silnic Jihomoravského kraje může obec umístit na tzv. 
středovém ostrovu okružní křižovatky na okraji obce u železničního podjezdu upoutávku.

Původní myšlenka z prosince 2012 získat náměty prostřednictví žáků ZŠ Rakvice nedopadla úspěšně.
V současné době má zastupitelstvo obce k posouzení pouze jeden námět.

Vyzývám tímto případné zájemce o podání návrhu na upoutávku na kruhovém objezdu. 
Obsah návrhu: 
– nákres nebo model
– popis (materiál, rozměry, předpokládané pořizovací ná-

klady včetně instalace)
Návrhy předložte doručením na podatelnu OÚ Rakvice 

 v termínu do 15. 7. 2013.

Před vlastním závazným rozhodnutím o realizaci budou 
návrhy předloženy k vyjádření DI Policie ČR z hlediska bez-
pečnosti provozu na okružní křižovatce.

Pro inspiraci v Google najdete po zadání např. Rounda-
bout art (umění v kruhových objezdech) nejrůznější šílenosti:

https://www.google.cz/search?q=roundabout+ar-
t&hl=cs&client=firefox-a&hs=JXL&rls=org.mozilla:cs:offi-
cial&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=lh4vUb-
KDL4T0sgaM5YGwDA&ved=0CC4QsAQ&biw=1704&-
bih=1106

  Petr Vajbar, starosta

Co bude na kruháči?



Žáci 7.třídy (Uhrová K., Humlíčková L., Nešpor M., Kra-
tochvíl F.) a žáci 6. třídy (Krásný M., Bednařík D., Kováčo-
vá J., Ženatá S.) se účastnili oblastního kola dopravní sou-
těže mladých cyklistů, která se konala 7.5.2013 v Břeclavi.
Plnili čtyři disciplíny:

a) Jízdu zručnosti
b) Poskytnutí  1. pomoci
c) Jízda dle pravidel silničního provozu
d) Test
Úspěšní byli žáci ze 7. třídy, obsadili  3. místo a postou-

pili do okresního kola. Za vítězství si každý odnesl pěknou 
odměnu, výbavu na své kolo (odrazky, zámek na kolo, …).

Okresní kolo 16.5.2013 Břeclav
Zde byla již velká konkurence, náročnější testy i pravi-

dla. Pořadatelé si pro cyklisty připravili další překážky. 
Naši žáci ze 7. třídy obsadili pěkné 5. místo. Do krajského 
kola postupuje pouze vítěz, tj. 1.místo.

Rampáčková Jitka         

Firma Réva Rakvice, s.r.o., současný vlastník lisovny bývalého obecního sklepa v ul. Horní dokončila její rekonstrukci 
a provedla svým nákladem  v rámci venkovních úprav obnovu fasády autobusové zastávky před sklepem.

Dopravní soutěž mladých cyklistů – BESIP

Rekonstrukce lisovny bývalého obecního sklepa
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Rakvičtí stárci a chasa 
Vás srdečně zvou na

 HODY 
22. – 24. června

a

 HODKY 
29. června

Průvod – hody
SOBOTA  22. června v 18 hod.

- od prvního stárka z ulice Zahradní ulicí 
Dolní přes Náměstí pod máju

NEDĚLE 23. června  ve 14 hod.
- od prvního stárka z ulice Zahradní 

k první stárce na ulici Dolní, 
přes Náměstí pod máju

PONDĚLÍ 24. června v 16 hod.
od druhého stárka z ulice Horní ulicí Svislou a přes Náměstí pod máju

Průvod – hodky
SOBOTA 29. června v 16.00 hod.

od druhé stárky z ulice Luční přes ulici Družstevní, uličkou 
přes Náměstí pod máju

v tento den zveme naše malé příznivce na „dětské sólo“

K tanci a poslechu hrají:
Hody: DH Legrúti   Hodky: DH Túfaranka

Bílek Jan a Jedličková Aneta

Straka Dominik 
a Lískovcová Martina
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KROJOVANÍ
stárek a stárka
Bílek Jan a Jedličková Aneta   

stárek a stárka
Straka Dominik 
a Lískovcová Martina 

Chasa:
Baloun Ladislav – Grycová Iva
Blažek Karel – Krásná Veronika
Foukal Radek – Grycová Veronika
Halady Vojtěch – Foukalová Hana
Haman Tomáš – Střelcová Lucie
Haman David – Bachoríková Kristýna
Havelka Dušan – Blažková Iva
Kabriel Martin – Skrývalová Dominika
Lukeš Ondřej – Blažková Kateřina
Moudrý Miroslav – Filová Alžběta
Průdek Lukáš – Lukešová Marie
Průdek Tomáš – Tesaříková Jitka
Smutný Pavel – Rampáčková Eliška
Srbecký Jaroslav – Rajjová Martina
Suský Stanislav – Horáčková Kateřina
Tesařík Lukáš – Krásná Michaela
Vajbar Dominik – Makuchová Blanka
Bílek Daniel – Boháčková Kristýna
Doležal Lukáš – Doležalová Karolína
Gabriel Václav – Kamenská Zuzana
Horáček Milan – Rampáčková Jitka
 Straka Daniel – Válková Kateřina
Vajbar Radek – Buzrlová Nikola 

Sklepníci:
Bartoš Jiří
Bartoš Tomáš
Krmíček František
Krůza Roman
Lukeš Pavel
Stejskal Marcel
Studýnka Petr
Suchyňa Václav
 

Ve čtvrtek 20. června zveme všechny muže na tradiční ruční stavění máje.
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Tradiční velikonoční výstava vín Rakvice 31.3.2013
Vinaři z Rakvic, o.s. děkují všem návštěvníkům, vinařům, kteří podpořili tradiční 
velikonoční výstavu vín. Těšíme se na vás opět v roce 2014 o velikonoční neděli.

Den otevřených sklepů - za vínem do Rakvic 
27. 4. 2013

Vinaři z Rakvic, o.s. děkují všem 2500 návštěvníkům, kteří přišli na jarní akci
„Za vínem do Rakvic“ a podpořili místní vinaře v jejich činnosti.

Šampión výstavy
TRAMÍN ČERVENÝ 2011 výběr z hroznů
Binder Pavel, Rakvice 570 

Nejvýše hodnocené červené víno
RULANDSKÉ MODRÉ 2011 výběr z hroznů
Rodinné vinařství Gréger, Rakvice 710 

Cena za nejlepší kolekci vín
Binder Pavel, Rakvice 570
Průměrné hodnocení kolekce - 85,9 bodu 

Bodování

S ohledem na rostoucí počet milovníků vína a zachování pohodového, rodinného charakteru akce 
bude Den otevřených sklepů - za vínem do Rakvic pořádána 2x v roce, na jaře a na podzim. V dub-
nu nám sluníčko dopřálo pěkné chvíle, tak vás srdečně zveme do Rakvic i na podzim, kdy už budou  
k ochutnání letošní mladá vína. 
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foto: Ing. Pavel Macháň foto: Ing. Pavel Macháň

Anketa
Ten, kdo z vás odevzdal vyplněný anketní lístek na Šampiona vín měl možnost vyhrát kolekci rak-

vických vín. 

Kolekci vín vyhráli:
1. místo: Pavlína Kuklišová, Valtice
2. místo: František Matulík, Brno
3. místo: Miroslav Freis, Bratislava
Vína byla vítězům již doručena. 
Šampionem vín se stal:
1. místo: Hibernal, Rodinné vinařství Gréger
2. místo: Pálava, Vinařství Bronislav Vajbar
3. místo: Sahib, Vinařství Nečas
Všem vítězům gratulujeme. 

(Pokud není uvedeno jinak, všechny texty, fotografie a grafika pochází z webových stránek rakvických vinařů: http://www.vinari-rakvice.cz)

Střípky minulosti

Z Rakvického zpravodaje – podzim 1978
Za zapůjčení zpravodajů děkuji paní Boženě Průdkové

Z Rakvického zpravodaje – 4/1976
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Školní výlet 1. a 2.třídy
Najednou jsme byli jako v pohádce, naši žáčci se proměnili ve spanilé princezny, udatné rytíře.
Tento nezapomenutelný zážitek nám byl poskytnut na zámku v Miloticích, který jsme navštívili 23.května. Prohlédli 

jsme si zámecký interiér, kde nás provázela zámecká paní. Poučila nás i o dvorské etiketě, princezny si zatančily s kla-
vírním doprovodem, rytíři  si vyhlásili šermířský souboj. Již bez dobových kostýmů jsme prošli  krásnou zámeckou za-
hradu.

Závěrem jsme navštívili dětské  bongo v Dubňanech.
                                                                                                    Rampáčková Jitka
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Pěší túra 2. a 3. třídy do Přítluk
Akce (výlet) k MDD

Z mateřské školky
Tato fotografie je k výtvarné soutěži, které se naše MŠ 

zúčastnila a vyhrála v soutěži „Chléb neroste v obchodě“ 
druhé místo . Získali jsme dárkový poukaz – plavba lodí   

z přístavu Veslařského klubu Břeclav na Janohrad.

Další fotografie  jsou z vystoupení dětí – posezení pro 
maminky, tatínky, dědečky a babičky. 

Jana Janoušková

„Kočičí řádění“  „Módní přehlídka“
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Do života jsme přivítali tyto občánky:

Aneta Čechová Filip Gajdár Barbora Konečná

Nikola Matulková Martin Mucha Kryštof Polášek

Aneta Pospíšilová Filip Švásta Matylda Turková

Boršičanka Antonína Koníčka
Stříbrňanka

Šohajka
Drietomanka

Túfaranka

Sobota 13. července

Pořadem provází Karel Hegner
Po skončení přehlídky následuje taneční 
zábava s DH Túfaranka, festival se koná 
v areálu sokolovny v Rakvicích.
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Z Rakvického zpravodaje 4/1975

Z Rakvického zpravodaje 4/1976

Z Rakvického zpravodaje 4/1976

Z Rakvického zpravodaje 4/1976 Z rakvického zpravodaje 2/1974

Za zapůjčené zpravodaje děkuji paní Boženě Průdkové

Střípky minulosti
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Obecní knihovna a nové knihy
Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy:

Obecní knihovna a nové knihy 
Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy: 

 

Novotný P., Čech F. Jako Čuk a Gek Kapitzke Gerhard Kůň od A do Z 

Ryšán Miloslav Pokojové bonsaje Vopičková Cipprová 
Markéta Jezdecké potřeby pro každý den 

Hájek Václav Řemeslné práce svépomocí Cílek Václav a kol. Tři svíce za budoucnost 
Ivanov Miroslav Bohové odešli Bubílková Z., Šimek M. Politická kámasútra 
Vlachová Miluše Co chutná v Evropě Bednář Kamil Cyrano z Bergeracu 
Šujanská Simona Patchwork Poptawska Halina Kord na vějíři 
Fellnerová Uschi Ženy na úrovni Novotný Petr Dobrý kafe na Frekvenci 1 
Mareš Jaroslav Detektivem v říši zvířat více autorů Lásky pozemské 
Souček Ludvík Tušení souvislosti Heller Joseph Portrét starého umělce 
Jiránek Vladimír Zakázaný Jiránek Svora Přemysl Sedm týdnů, které otřásly hradem 
Hardingová Jennie Tajemství aromaterapie Fabián Karel Protože noci jsou tu chladné 
Havlová Soňa Jak to všechno zvládnu? Bratršovská Zdena Hotel Rezeda 
Pytlík Radko Český kreslený humor James E. L. Padesát odstínů šedi 
Bauer Cathryn Akupresura pro ženy James E. L. Padesát odstínů temnoty 
Kittlová Doris Jižní moře – Cestovní deník Woodová Barbara Vyvolená 

kolektiv autorů Moravské krajiny Miloše 
Spurného Woodová Barbara Poslední šamanka 

Vondruška Vlastimil Intimní historie Sofoklés Antigoné / Élektrá 
kolektiv autorů Prehistorie Brown Dan Andělé a démoni 
Blackstock Peter Tajný symbol Brown Dan Anatomie lži 

Liška Vladimír Upíři a vlkodlaci v českých 
zemích Riedelová Suzan Pomíjivost světla 

McGowan Lee Radikální pravice v Německu  Jirousová Františka Vyhnanci 

Haythornthwaite Philip Ruská armáda za napoleonských 
válek 1799-1814 Samová Anna Utrpení za pokladnou 

Cowan Ross Římští legionáři Pavel Jan Tramvaj do stanice 
Ludvík XIV. Paměti krále slunce Rayová Fran Setba 
Mander Jerry  Čtyři důvody pro zrušení televize Óoka Šóhei Ohně na planinách 
Horálek Petr „Spravedlnost“ mocných Auster Paul Muž ve tmě 
Hernández Jesús Operace Valkýra Jamesová Syrie Dracula, má láska 
Obermannová Irena Divnovlásky Šajbanová Katarína Bublina 
Kirino Nacuo Out Wolf Daniel Ochlazení 
Březinová Anna Růže pro císařovu milenku Brožíková Helena Mizivá šance 
Popelínský Lubomír 3x nadporučík Žilka Jansa Pavel Stařec a mord 
Jongová Erica Desátá múza Sapfo Lokko Lesley Bohatá dívka, chudá dívka 
Chaloupka Otakar Slaná chuť cigaret Soukal Rudolf Pátým tahem mat 
Simmons Dan Továrna křiváků Ebertová Sabine Sen porodní báby 
Simmons Dan Fáze gravitace Ebertová Sabine Kletba porodní báby 
Sobotka Richard Útěk do svobody Sewellová Kitty Pouto krve 
Townsendová Sue Královna Camilla Sapkowski Andrzej Zaklínač 1-5 
Keleová-Vasilková 
Táňa Nikdy Sapkowski Andrzej Boží bojovníci 

De Bernieres Louis Seňor Vivo a drogový baron Sapkowski Andrzej Lux Perpetua 
Více autorů Z upířích archivů I. Více autorů Z upířích archivů II. 
Chmelová Elena Robin Hood Nicholls Matthew Tajemství modrých třešní 
Nortonová Mary Pidilidi Řeháčková Věra Když spadne kluk rovnou z nebe 
Stínil Luděk Mladí muži v ráži Řeháčková Věra Tajemné pozadí Žanetina života 
Niedl František Štvanice Edwardson Åke Kamenná plachta 
Wagner Jan Costin Mlčení Small Beatrice Vášnivé radosti 
Francková Zuzana Půjčka na oplátku Laureen Anne Tauranga, můj osud 
Feld Friedrich Kočka, která uměla všecky řeči světa 

Všem občanům, kteří věnovali čtenářům naší knihovny své nepotřebné knihy a časopisy děkuji! 
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Akce pořádané rakvickou knihovnou

Nikaragua – země vzdálená(?)
29. 3. vystoupil v Rakvicích doc. Ing. Milan Rajnoch, 

CSc., z Ústavu biotechniky zeleně Zahradnické fakul-
ty Mendelovy univerzity. Povídání se točilo kolem jeho 
výpravy do Střední Ameriky. Konkrétně pak šlo o cestu  
v rámci projektu NIKAZAM, který realizuje Mendelova 
univerzita v Brně jako pomoc Zambii a právě Nikaragui. 
Docent Rajnoch zasvětil posluchače nejen do hlavního cí-
le jeho cesty – vyhodnocení lesních porostů, které tam již 
dříve založili jeho kolegové – jejich úspěchy a neúspěchy, 
ale také nám přiblížil krajinu, přírodu a život místních lidí 
v této exotické zemi.

Ochrana krajiny jihomoravských říčních niv
V pátek 12.4. vystoupil v Rakvicích doc. Ing. Anto-

nín Buček, CSc. Docent Buček je významný český kra-
jinný ekolog, laureát ceny Josefa Vavrouška, současný 
předseda a jeden ze zakladatelů ZO ČSOP Veronica, pů-
sobící na Ústavu lesnické botaniky, dendrologie a geobioce-
nologie Lesnické a dřevařské fakulty Mendelovy univerzity  
v Brně.

Našeho hosta jsme v Rakvicích uvítali již potřetí a v pěk-
né tradici povídání o přírodě jižní Moravy pokračovali bese-

dou o aktuálních problémech ochrany přírody a krajiny na 
jižní Moravě a filmem Miloše Spurného Sbohem staré řeky. 
Jedná se o legendární film o Dyji a Moravě před komplex-
ními vodohospodářskými úpravami, rozloučení s památ-
nou krajinou říčních niv. Myslím, že pro každého mladší-
ho bylo vcelku šokující, jak velmi se naše krajina změni-
la výstavbou novomlýnských nádrží. Díky nim jsme přišli  
o jednu z nejvzácnějších přírodních lokalit střední Evro-
py a nahradili ji - jak je občas nazýváno toto monumentál-
ní dílo – brněnskou žumpou, která rozhodně nedosahu-
je těch ekonomických kvalit, předpovídaných tehdejšími 
ekonomy. S pomalu zanášenými nádržemi, které zatopily 
unikátní lokality vzácných rostlin a organismů, lužní lesy  
a meandrující Dyji, jsme přišli také o možnost využití té-
to oblasti k, ve světě stále víc oblíbené, propřírodní turistice  
a o plochu, která nejenže držela v krajině vodu lépe, než sou-
časné nádrže, ale dokázala i efektivněji bránit povodním a to 
prosím bezúdržbově.

Nezvaní hosté ve vinicích
Další přednáška byla již více v intencích tradicí Rakvic. 

26.4. k nám totiž přijeli pánové Ing. Pavel Tóth a Ing. Mar-
tin Kmoch, Ph.D., vědecko-výzkumní pracovníci Mende-
lovy univerzity v Brně, Ústavu pěstování, šlechtění rostlin  
a rostlinolékařství, povyprávět zájemcům o nejnovějších po-
znatcích o chorobách a škůdcích bezostyšně řádících ve vino-
hradech. Naši hosté měli tak pečlivě vypracované materiály, 
že stálo za to posedět do konce, přesto, že přednáška se pro-
táhla až na tři hodiny. Mírným zklamáním byla malá účast, 

doc. Ing. Milan Rajnoch, CSc., foto: Ing. Pavel Macháň

doc. Ing. Antonín Buček, CSc. a popřednášková debata, 
foto: Ing. Martin Křivánek

Ing. Martin Kmoch, Ph.D., foto: Ing. Pavel Macháň

Ing. Pavel Tóth, foto: Ing. Pavel Macháň
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která se ovšem dá vysvětlit akcí otevřených sklepů, na které 
se naši vinaři připravovali. Dr. Kmoch ovšem návštěvy ne-
litoval a druhý den si pečlivě prohlédl vinice v okolí Rakvic  
a vychutnal i kouzlo otevřených sklepů.

Malá recenze na Brno a Nevychovaná dcera
Přednáškovou sezónu jsme ukončili s RNDr. Jiřím Sádlem, 

CSc., vynikajícím a velmi populárním českým vědcem, který 
se našim posluchačům představil takto: 

RNDr. Jiří Sádlo, CSc. (*1958)
je biolog a místy kantor a jakýsi řekněme literát. V Botanickém 

ústavu AVČR a Průhonicích se zabývá vědou o minulosti a přítom-
nosti naší krajiny, což zahrnuje leccos od hloubkového archeologic-
kého bádání pomocí rýče a vrtáku po cosi jako přistěhovalecký úřad 
pro kytky k nám nově přistěhovalé či sem násilím dostěhované, což 
jsou možná budoucí kamarádky, možná hnusné bestie. 

Přednáška byla složená ze dvou částí: autorského čtení 
z jeho připravované knihy o krajině a z přednášky o  kraji-
ně a jejích proměnách. Krajina není statická a stále se vyví-
jí a je zbytečné (a nemožné) zůstávat u jednoho estetického 
modelu, který známe například z romantických obrazů, ne-
bo knížek. Krásná dokáže být i moderní rurální krajina. Hez-
ká příroda se nakonec objeví i na důlní výsypce. Důležité je 
si uvědomit, že při ochraně přírody některé přístupy ochra-
nářů mohou být i kontraproduktivní – například zabránění 
občasnému vypalování v určitých oblastech (některé rostliny 
vyžadují ke svému přežití narušování jejich stanovišť), nebo 
ponechání naší krajiny volnému vývoji (místní příroda spolu-
existuje s člověkem dohromady již tisíce let, je na jeho půso-
bení zvyklá – a potřebuje občas pomoci - někde posekat,  ně-
kde vypást, pokud chceme, aby zůstala taková, jak ji známe). 

S krajinou se musíme naučit žít, není potřeba vracet se 
do minulosti a vytvářet cituji: „Umělé ráje s přírodníma 
kozama“. Při její ochraně je vhodnější rozhodovat lokálně 

a kontextuálně, nikoliv paušálně podle nějakého obecného 
„moudra“, nebo na základě „sentimentálního“ ochranář-
ství. A pochopitelně – neustále hlídat územní plán. Deve-
lopeři jsou mršky hbité a lehce se může stát, že vám během 
nestřežené chvilky postaví za dům nějaké monstrum.

Pana Sádla jste toho dne mohli vidět, jak se záhadně 
sklání nad vašimi zahrádkami. Nešlo o nic nekalého, sou-
částí jeho práce je i zkoumání „přistěhovalců“, rostlin, 
které jsou nepůvodní v naší přírodě (často se k nám do-
stávají právě jako okrasné zahrádkové druhy). Na tom, 
že jsou zde cizinci, není nic špatného, pokud se ovšem 
nakonec neukáže, že jsou to, jak říká pan Sádlo: „hnus-
né bestie“, které se začnou nekontrolovaně šířit krajinou  
a vytlačovat původní druhy (nejznámějším příkladem po-
dobné rostliny je u nás asi bolševník, silně invazivní rost-
lina, navíc nebezpečná díky své fototoxické šťávě, která 
na slunci dokáže způsobit těžké „popáleniny“). Úkolem 
dr. Sádla je vyhledávat tyto potenciálně nebezpečné dru-

hy a zkusit je zastavit hned na začátku (abych uklidnil na-
še spoluobčany, pan Sádlo zapisoval pouze druhy, které 
se v Rakvicích rostou, nikoliv zahrádky, ve kterých ros-
tou).

Všem našim vzácným hostům srdečně děkuji za ocho-
tu trmácet se do vesnice kdesi na vzdáleném východě, za 
jejich nadšení, za to, že pomáhají vytvářet tuto pěknou 
tradici, i když nemají jistotu velké účasti. Děkuji všem ná-
vštěvníkům – posluchačům, za výbornou atmosféru, za 
to, že se jednou za čas dokáží utrhnout z rutiny všedního 
dne a vyrazí se něco přiučit. Děkuji také vinařům, kteří 
pomohli, aby se zde pánové a dámy přednášející cítili ja-
ko doma. Konkrétně pak panu Horáčkovi, Klímovi, Průd-
kovi, Studýnkovi a Vajbarovi, díky jejichž pomoci budou 
naši hosté jistě na Rakvice rádi vzpomínat. Nesmím zapo-
menout ani na Obec Rakvice, která přispívá na cestovné  
a občerstvení pro přednášející.

V. Kubík

RNDr. Jiří Sádlo, CSc. - přednášející, foto: Ing. Pavel Macháň

RNDr. Jiří Sádlo, CSc. - bádající, foto: Ing. Pavel Macháň

foto: Ing. Pavel Macháň
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Co se děje na Kutnaru?
Přírodní památka Jezírko Kutnar, ma-

loplošné území chráněné od roku 1956, je 
nejen perlou v zemědělské krajině  - vod-
ním zrcátkem ozdobeným lekníny a stulíky, 
ale také jedním z posledních dochovaných 
zbytků lužní krajiny našich  předků. Přitom 
udržet tento stav i samotnou existenci tůně, 
která není spojena s říčním systémem, již ne-
ní bez zásahů možné. Proměnila by se bě-
hem jednoho až dvou desetiletí v močál za-
rostlý rákosinou a při poklesu hladiny spod-
ní vody v nivě posléze až v pevnou zem.

K tomu, aby jezírko bylo zachováno ve 
své kráse i přírodní hodnotě (kromě vzác-
ných vodních rostlin se tu vyskytuje řada 
obojživelníků, vodních bezobratlých živoči-
chů, z nichž mnohé druhy jsou chráněny zá-
konem, a také zajímavé řasy a sinice), jsou 

dnes nezbytné i technické zásahy. Proto bylo před ně-
kolika lety těleso tůně prohloubeno, při odstranění bah-

nitého sedimentu a části rákosinového drnu byl však pečlivě zachován původní tvar vzniklý samovolným odříznutím 
starého říčního ramena.

Posledním zásahem do života tůně byl odlov ryb, provedený ve čtvrtek 26. května 2013. Složení rybí obsádky má totiž 
zásadní vliv na život v tůni či v jakékoliv vodní nádrži. Při husté rybí obsádce a zvláště pak silném zastoupení kaprovi-
tých ryb se prostředí tůně mění v cosi připomínající rybník: sníží se průhlednost vody (v tůních s minimem ryb dohléd-
neme do metru a hlouběji, v chovných rybnících nepřesahuje průhlednost 40 cm), ryby sežerou planktonní perloočky, 
takže drobnohledné zelené řasy nemá kdo zkrmit, ty po úhynu klesnou ke dnu a zatíží dno další rozkládající se organic-
kou hmotou. Nastává začarovaný kruh, který vede k urychlenému zazemňování tůně. Ve vodě s nízkou průhledností 

se nedaří ani vodním rostlinám, nehledě na to, že padnou za potravu kaprovitým rybám, hlavně býložravým u nás ne-
původním druhům (amur, tolstolobik). Takto v posledních letech vymizely lakušníky, voďanky i šípatky,  které po od-
bahnění Kutnaru znovu ozdobily hladinu. Dalším rizikem je přemnožení drobných „bílých“ ryb – plotic a cejnů, a zvláš-
tě pak karase stříbřitého. Tato rybka u nás není původní, ale úspěšně se rozšiřuje v našich vodách a spolu s ostatní „bělí“ 
decimuje populace perlooček.  Naopak žádoucí je výskyt dravých ryb, které brání přemnožení těchto konzumentů zoo-
planktonu. Proto jsme se rozhodli ke slovení Kutnaru.

Celkem se při třech zátazích slovilo 12 druhů ryb (karas obecný, karas stříbřitý, plotice obecná (ta byla nejhojnější), per-
lín ostrobřichý, kapr obecný, amur bílý, okoun říční, cejn velký, lín obecný, štika obecná, bolen dravý, hlaváč   a kříženec 
cejna s ploticí. Starý, asi sedmikilový kapr, vyskočil při prvním zátahu ze sítě a ukryl se v rákosí.  Všechny dravé ryby 
(deset menších štik a jeden bolen) byly vráceny zpět. 

Pokud nebude docházet k vysazování kaprovitých ryb do tůně „načerno“, můžeme se nadít obnovení krásy kvetou-
cí hladiny. Sledování rozvoje vodních rostlin, ale i sinic, řas a zooplanktonu probíhá na Kutnaru již 28. sezónu (viz Rak-
vický zpravodaj 1/2012). Je třeba si uvědomit, že péči o chráněné území (jezírko Kutnar je přírodní památkou) je třeba 
chápat jinak než starost o rybářské revíry (třeba blízká pískovna Fraumil).  Jen tak nám zůstane tento poklad zachován 
ve své přirozené kráse.

RNDr. Olga Skácelová, Ph.D.

Odlov ryb na přírodní památce Jezírko Kutnar (26.5.2013) 
foto: M. Navrátil

Štika obecná je důležitou součástí života v tůni. 
foto: M. Navrátil

„Bílá ryba“ přemnožená v Kutnaru. 
foto: M. Navrátil
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Kutnar mezinárodně
Ve dnech 24.-25. května proběhla na Slovensku v Bra-

tislavě akce „The World of Carpathian and Danube Wet-
lands Training“ s účastí představitelů státních orgánů 
ochrany přírody a nevládních ochranářských organizací  
z Česka, Maďarska, Polska, Rumunska, Slovenska a Ukra-
jiny (řazeno abecedně), pořádaná organizacemi The Car-
pathian Wetland Initiative, Daphne – Inštitút aplikovanej 
ekológie a Štátnou ochranou prírody Slovenskej republi-
ky s přispěním Ramsar Convention to the Carpathian Wet-
land Initiative Programme of Work. Součástí programu by-
lo i představení přírodně zajímavých a důležitých míst zú-
častněných států a naše občany může zaujmout a potěšit, 
že zástupce České republiky Mgr. Vojtěch Kubík nezapo-
mněl na Kutnar a přilehlý lesík Koza a že se o našem ma-
lém přírodním unikátu mluví i v zahraničí.

Ing. Pavel Macháň

Hodnocení ekologického potenciálu území 
v okolí vesnice Rakvice

Území v okolí vesnice Rakvice (dále obcí Podivín a Led-
nice na Moravě) bylo velmi výrazně formováno řekou Dy-
jí. Řeka krajinu ovlivňovala největším možným způsobem 
– každoroční záplavy přinášely úrodné částice půdy, hladi-
na spodní vody byla vysoká, na území se nacházelo množ-
ství tůní, terénních depresí, slepých ramen a jezer,  
člověk užíval úrodných luk a do krajiny jinak ne-
zasahoval.

Vzhledem k těmto podmínkám byla krajina 
vlastně uzavřena sama pro sebe – byla svým způ-
sobem nedostupná… 

Pak přišla regulace řeky Dyje a tím i jejího příto-
ku říčky Trkmanky, stavba novomlýnských nádr-
ží, výstavba systému melioračních kanálů a vodo-
tečí, které tvář krajiny naprosto změnily. 

Louky se změnily v pole, tůně vyschly, do kra-
jiny začaly vnikat nepůvodní invazní druhy, ag-
resivní zemědělství plné chemikálií začalo poma-
lu ale jistě prosakovat hluboko do země. Záplavy 
skončily, zbyla jen místa, odkud voda stejně nikdy 
neodešla, tudíž místa pro zemědělství nepoužitel-
ná…

V současné době je snaha navracet 
krajinu do její původní podoby- oboha-
tit druhovou skladbu území, pole změ-
nit zpět na louky, více pečovat o zbytky 
lužní krajiny(les u Lednice a Podivína, 
přírodní památky jezero Kutnar a Květ-
né jezero, lokalita U Facky).

V místě, které je součástí Lednicko-
-valtického areálu, vznikla obora Obe-
lisk určená k chovu a lovu daňků. Zabí-
rá pozemky, jež spadají do katastrálních 
území všech tří vesnic (R., L.n.M., P.)  
a je obklopena plotem, mimo cyklistic-
kou stezku je doporučováno se nepohy-
bovat. (Budou tu poletovat kulky a bro-
ky).

Přesto díky tomu, že o pozemky se 
stará jeden vlastník, nikoliv obec nebo 

zemědělské družstvo, lze pozorovat změny v hospodaření 
– přeměnu polí na louky, výsadbu nových stromů, ošetření 
starých porostů, čistění vodotečí a melioračních kanálů. To 
vše za cenu: mimo cestu vstup zakázán. 
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Hodnocení nestabilních prvků krajiny
Nestabilní prvky krajiny se nacházejí především v horní 

části území, v blízkosti vesnice Rakvice. Zde je nejvíce pa-
trný vliv zemědělství – meliorační kanály, vodoteče spo-
lečně s hrázemi a cestami zde hrají velmi významnou roli.  
V této části území tyto prvky v podstatě vytváří síť, na kte-
rou je navázána zeleň. Jedná se většinou o větrolamy, tvo-
řené topoly nebo vrbami, cesty a meliorační kanály jsou 
doprovázeny většinou keřovými druhy rodu prunus. Jen 
na několika málo místech, většinou spojených vodním 
prvkem se lze setkat s druhově bohatšími společenstvy. 
Nejvýraznějším prvkem nestability je za prvé druhové slo-
žení krajinných prvků – to platí především pro větrolamy, 
doprovody cest a melioračních kanálů, které kromě dru-
hové omezenosti jsou navíc okupovány invazními druhy,  
a za druhé je to zdravotní a pěstební stav dřevin, který je ve 
velmi špatném stavu. 

Dalším významným prvkem v krajině jsou pole. Ty za-
sahují a ovlivňují plochy zeleně velkou měrou, často totiž 
obklopují jinak velmi hodnotné plochy (např. u jezera Kut-
nar, u Květného jezera, lokalita U Facky).

Jak již bylo zmíněno množství vodních prvků (i polních 
cest a prostranství mezi jednotlivými poli) tvořících v kra-
jině síť, je často doprovázeno druhově chudou vegetační 

složkou, naprosto chybí péče o kanály a meliorace, do spo-
lečenstev pronikají invazní druhy.

Čím dále se pohybujeme směrem od vesnice k řece Dy-
ji, stav krajiny se zlepšuje. Druhová rozmanitost je širší,  
v krajině se kromě polí, větrolamů a melioračních kanálů 
objevují i jezera, lesy, trvale zamokřená území.

Hodnocení stabilních prvků krajiny
Stabilních prvků krajiny je v řeše-

ném území velice málo. Je to důsledek 
agresivního hospodaření s krajinou – 
naprosté změny funkce krajiny. Díky 
rozsáhlým vodohospodářským úpra-
vám a přeměně luk v pole zbylo kva-
litních ploch velice málo, a i ty jsou v 
neustálém ataku úrodných lánů. Tyto 
stabilní plochy se nacházejí v blízkosti 
řeky Dyje, za její uměle navýšeným břehem-hrází – částeč-
ně v území Lednicko-valtického areálu. Jsou také součástí 
projektu Natura 2000, a patří sem dvě přírodní památky je-
zero Kutnar a Květné jezero. Tato jezera jsou zbytky přiro-
zené říční krajiny – údolní nivy, jsou vzpomínkou na tůně 
a slepá ramena řeky a schraňují vzácné rostlinné i živočiš-
né druhy). 

Právě podle klasifikace Natura 2000, obsahuje úze-
mí nazvané Niva Dyje (v této části řešeného území) 
již zmíněné přírodní památky, dále kontinentální za-
plavované louky – ty se nacházejí těsně za umělou vy-
výšenou hrází regulované Dyje – vedoucí až k měs-
tu Podivínu, trvale zamokřená území – nejcennější  
v lokalitě zvané U Facky; zde se nachází druho-
vě velmi bohaté společenstvo trav a vlhkobytné (sla-
nobytné) vegetace a v neposlední řadě reminiscen-
ce lužního lesa, jež se táhne podél hráze až k Podivínu  
(v hranici řešeného území). Významným kulturním prv-
kem v krajině je Obelisk zvaný Facka – součást LVA  
a Přítlucká alej – stará cesta spojující Lednici na Moravě  
s vesnicí Přítluky. (Alej je však v dezolátním stavu, vzrostlé 
dřeviny Quercus robur, Acer campestre, Populus nigra do-
sluhují, místo je atakováno v tomto případě nevhodnými 
druhy  a alej se v podstatě rozpadla.)

Nutno podotknout, že druhová rozmanitost je opro-

ti horní části území mnohem bohatší, 
a to i ve vegetaci doprovázející cesty a 
vodoteče. 

I přes zničující vodohospodářské 
úpravy a zemědělskou činnost/nečin-
nost (neboť v území se nachází velké 
množství trvale zamokřených ploch-te-
rénních depresí – díky vysoké hladině 
podzemní vody; pole/plochy/louky 

jsou tedy neobdělávatelné) je tato část krajiny velice cenným  
a vzácným zbytkem lužní krajiny – zásobárnou, pamětní-
kem, matricí časů minulých. Jejích zkušeností a vlastností 
lze využít při navracení věcí do původního stavu. (Bez po-
lí, lad, větrolamů,; s remízky, tůněmi, jezírky, loukami, lesy, 
alejemi, mokřady.)

(Úryvek ze Závěrečné zprávy k ateliérové práci Ing. Michala 
Míky - Hodnocení ekologického potenciálu území v okolí vesni-
ce Rakvice, vypracované na Ústavu zahradní a krajinářské ar-
chitektury Zahradnické fakulty v Lednici na Moravě, Mendelo-
vy zemědělské a lesnické univerzitě v Brně)

Ing. Michal Míka, fotografie Ing. Pavel Macháň

Upozornění pro přispěvatele

– V rakvickém zpravodaji nebudou uveřejňovány
 příspěvky obsahující osobní urážky, a to nejen  

 proto, že v případě následných právních sporů  
 nese hlavní zodpovědnost vydavatel, tedy obec.

– Nebudou zveřejňovány anonymní příspěvky.
– Příspěvky jsou zveřejňovány v původním znění.



44 9

Fotografie na první straně: Ing. Pavel Macháň | RAKVICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel: 519 349 208. Zpravodaj 
vychází čtvrtletně. Odpovědný redaktor: Vojtěch Kubík. Náměty a připomínky pište na: knihovna@rakvice.cz Uzávěrka dalšího čísla: 9. září 2013 (Prosíme o 
respektování termínu, na příspěvky došlé po tomto datu nelze brát z technických důvodů zřetel. Děkujeme.) Do tohoto čísla RZ přispěli: H. Bílková, P. Blažková, 
J. Janoušková, R. Jedličková, M. Kubíková, P. Macháň, M. Míka, I. Neuvirtová, B. Průdková, J. Rampáčková, A. Slámová, P. Vajbar a další spoluobčané, kteří se na 
přípravě Rakvického zpravodaje podíleli. Díky všem za vstřícnost a ochotu. 
Vydáno v Rakvicích 6.6. 2013. Tisk: Pálka Břeclav, náklad 550 ks.                                     Cena 20 Kč.                 Povolení 370409889


